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1. üntberfätmitte ja
tema õpetamine.

hobune on fee loom, fe§ fombeib fergežti omanbab,
aga naljalt neib ei unusta, ifeäraniS peru olefut. £obune
ei ole mitte perufS fünbinub, roaib halwa ümberfäimife
läbi perutš faanub, nagu meie feba päraft noore hobufe
õpetamife juurež näeme.

peru olet on mitmefugune. 90?õni hobune
ei toea, teift ei pea, folmaš toižfab tagaft ülež, neljaž
läheb lõhtuma, toiieš ei lähe paigaftgi jne @t iga
fombe fot)ta felgemat ülemaabet faaba, fiiž nimetame

ja firjelbame fiin igat fombet (peru olefut) üffifult:

1) &obuuc, feö et wea. SKõni tjobune, fui

tunneb, et toetamine roaeroa teeb, et)f tee porine ef)f
liiroane, lumine on, toõrjäüe. toorem natufe ragfe on,
jääb tihti feižma ja ei tatyti enam toetaba, ifeäraniž
maStu mäge üleS. SRiifugufele tuleb efite
õige ferget foormat toebaba anba ja aegajalt foormat
ražfemafš teha, tuni toiimafš ära harjub fa ra-femat
foormat webama ja pifa aja pääle oma peru fombe
ära unustab 'Jiimelt tuleb nii tefja: £obune tuleb
mõnefg näbalafž fõigift toebamižteft toabafž jätta.
Siiž pääle feHe efimene näbal iga päero mitmeb for-
rab järjeft, faS mõi ainult tühja toanfert mõi reae eht
õige ferget foormat, efite waštu wäifeft füngaft, fii§
päeto päewalt waštu fõrgemat ja jälle fõrgemat fünqaft,
luni roumati toaStii mäge ülež roebaba lažta. Küntab
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ei topi mitte möga järfub, ega ta mäga pifalifeb oda.
Seine nabal tuleb toorem mõne puuba mõrra rag»

femafg telja ja nenbeft famabeft füngagteft üleg fäia,
miUebeft efimefel näbalal fäibub fai. ftolmanbamal
näbalal foorma jälle mõne puuba mõrra ragfemafž tebja
ja nii famuti toimetaba, fui taljel efimefel näbalal.
SRõnba miifi nii faua tepa, funi foorma 15 puubani
on tõugnub, fiig mõni päem mapet pibaba. Siig

jälle uueft pääle palata, aga nüüb juba 10 puubalife
foormaga ja foormat aeg ajalt puubabe miifi fuuren»
baba, funi 25 puubani. £n pobune jõuetu mõi fepm,
fiiö peab ta foorma tarmilif oja fergem olema. Slui

fiig päraft ragfemat foormat tapetaffe mebaba lagta,
fiig ei topi mitte efimefe forraga fope raöfet foormat
mebaba anba, maib peab enne fergemaib foormaib me»

bama ja aegajalt ragfemaib foormaib mebama purjuta-
ma, nagu juba ülemal pool jupatub fai, muibu mõib

pobune oma mana fombe juurbe tagafi tulla. £)n po»
bune ennemalt fergeib foormaib ilma perutamata meba-

nub, fiig ei tule efialgfet parjutamift mitte fopalt tüpja
manfri epf reega, nagu ülemal pool ütelbub, pääie pa»
lata, maib juba fopafe terge foormaga.
juureg peab ifeäranig felle eeft poolt fanbma, et po»
bune mitte mapti ei faa fünfaft mõi mäeft üleg min»
neg feigma jääba, felle tarmig peab opje liigutama ja
mabel nõõtama, aga ei pea fellega mitte liialbama, ega

pobuft lööma, feft liiga tagaft funbimife ja löömife
järel möib loom fope feigma jääba ja terme ettemõtte

nurja ajaba. Säpeb üfg parjutug nurja, fiig tuleb te»

maga otfaft jälle uuegti pääle pafata. Sellepäraft
peab purjutajal tinbluft ja fannatnft olema ja ei pea
mitte järgi jätma, fui efimene fatfe ei õnnegta. Stünfa

ep! mäe pääle üleg jõubeg mõib pobune natufefefg
ajafg feigma jätta. Seft pobune peab feba meeleg, et

teba mäe pääle feigma jäeti ja pattab ife päraft püüb»
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ma mäeft üleS rutata (jõuba), et mäe pääl feista faaba.
Sa mõitS mäe pääle üleS jõubeS Ijobiifele peotäis
heinu anba, aga feba ei matfa teha, olgu ftiS maheft,
fui üfSgi muu nõuu enam ei aita. Sa feUe eeft tu-
leb Ijoolitfeba, et (jobufel rangib lubagi miifi fitfab
ega laiab ei ole ja pihta ei tvaema, maib riistab olgu
parajab ja pehmeb.

RuS tüngaft ega mäge ei ole, fääl mcib harju-
tult tafafe maa pääl. mis lubagi miifi lame on, teha.

1) feš liigugi et wea. Utöni

hobune ree eht mantri ette rafenbub ei taba paigaftgi
minna, eht ta läbjeb rutuga tüfife maab ja jääb fiiS
feiSma, ega taba enam ebafi minna. Siin mõib tats

põhjuft olla : SaS ei ole hobune ennemalt millaSgi
eeS olnub ega mibagi mebanub (ratfatjobune), mõi on

talle niifugune tõmbe juure harjunub
@i ole tjobune ennemalt miflaSgi eeS olnub ega

meabannb, fiiS tuleb teba mebamifele Varjutaba ja
feba niimiifi telja: aetaffe rangib taela ja
pannatfe ta fõif teifeb riietab, nagu: lentfib, feöulga,
päitfeb ja ohjab pääle. tulge finnitatatfe
tauniž pifab nöörib. Nööribe otfab töötab meeS oma

pahemaSfe pihta ja paremaga ajab tjobufe ohjabeft
minema. Uiinetu pääl tõmbab meeS roomabe tulles
olemab nöörib pingule ja lafeb ennaft nenbega tjobu-
fel järel tõmmata, muibugi mõista nööri otfafib itta

peos fyoibeS, aga mitte riiete tulge ega fepa ümber

pannes, feft tjobune mõib möllama tjafata ja inimefe
ära puruStaba. Sui nii päero mõi paar tefytub, ftiS
tinnitatagu nööribe otfa tülge mäiffeb liima mõi mulla

fotib ja lastagu tjobiifel neib maab mööba nööribe
otfaS järel rocbaba. Utõne päema päraft juurenbatagu
fottifib ja tehtagu neib aegajalt itta raStematS, luni h°'
bufel fugupäraft juba mebaba annab. Selle läbi tjar-
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juneb t)obufe piljt mebamifele ja tjobune tjarjub ije fa
mebama. Äõmab aSju ei totji nööribe otja finnitaba,
feft pobune roõib lat)ti pääfeba ja omab fonbib joofju
pääl wigaStaba. S£ui tjobune juba on tjarjunub totti-
fib mebama, fiiS tuleb teba ree ette rafenbaba ja rege
mebaba lasta, ja fui juba füllalt on parjunub ree eeS

täima, fiiS manfri ette panna ja feHe eeS fa täima
Varjutaba. (Sfite muibugi tütjja ree ja manfri eeS.
Stui juba fa manfri eeS on tjarjunub täima, fiiS aegajalt
mibagi fa mebaba anba ja feba niijamuti tepa, fui
puntt 1-eS on jutjatub, f. o. efite fergemat toormat ja fiiS
raSfemat, funi hobune mebamifega täiesti ära Ijarjub.

On bobufel aga juure Ijarjunub fombe, fiiS tuleb
temaga feba jama tefya, mis Ejobufega, feS feiSma jää-
beS enam minema ei tapa minna, nagu feba allpool
puntt 3-maS juhatab. Äui fee ei aita, fiiS tuleb fa
fa fäeS olem 2 ja 1-ue punft tarmitujele mõtta.

3) hobune, fe£ minema ei lälje. äftõni
hobune, feS füll fa meab, aga feiSma jääbeS enam mi-
nema ei tatja minna ja mõni tafjab jälle, et teba fuu
ääreft finni mõttes minema meetatfe, mõni jälle, et
tal riistu fäetaffe jne. fombe on fauniS
raSfe ära mõerutaba. Siin tuleb järgmift tefya : £mbune
tuleb manfri etjf ree ette rafenbaba, tüfife maab minna
ja fiiS feiSma jätta. Siis fatjuba tjobuft objabeft mi-
nema a iaba

'
mu^u9i mõiftlifult tafa tjiljufeSti ilma

löömata ja feba ütjte foobu ebafi tetja funi ta, faS
wiimati minema eljt tagaSpibi ajama mõi tor-
male pöörlema t)affab. @i ole bjobuft tjulga aja aja-
mile pääle minema faabub ja ta tagaSpibi ajab et)f
pöörleb, fiiS tuleb manfrile etjf reele tugi tafja panna,
nõnba, et tjobujel mõimata on manfert eljf rege tagaft
tagaanbba, ja fiiS jälle fatfuba tjobuft otjjabeft minema
ajaba. (Ei lätje ta hulga aja tatfe pääle fiiS fa meel
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minema, fiiS tulemab talle mäpelbajeb ümargujeb ti-
mib ept lüpitefeb patu otjafefeb jalgabe aUa mijata ja
tal tütt aega nenbe otjaS jeiSta lasta, nii et feiSmine
piinlifufS läpeb. Siis jälle tatjuba ofjjabeft minema

ajaöa. Äui nüüb ta pobune meel minema ei läpe,
ftiS leba tubli?te läbi piitfutaba, jääl juures teba fõma

päälega minema ajabeS, opjab aga fiiS päSti lobemil

(lõbmalt) b°iba. Wuibu, tui opjab pingule faamab
tõmmatub, mõib pobune mõtelba, et teba taganema
junnitatje. (Selle päraft tulemab otjjab minema aja«
mije juured alati mõimalifult lõbmalt poiba. Seba

peab aga meeles pibama, et fui niijugune pobune mi«
nema läpeb, fiiS ta jeba juure pooga teeb, jettepäraft
peab pääl istuja ettemaatlif olema, et ta päält mapa
ei tutil. Dn pobune minema jaabub, jiiš ei matja
teba nii peagi jeižma jätta, aga fiižgi on parem jeižma
jätta, tui et ta ije jeišma jääb. &i tapa ta jätte mi«
nema minna, fiiö tuleb teba niifama, tui juba jupatub,
minema ajaba ja junbiba, aga itta ainult opjabeft,
mitte juu ääreft ee£ mebabeš ja minema

ajamifi tuleb pobujega iga päem mitmeb forrab tepa
ja järjeft nii tauatuni pobune pitapääle forralitult
täima pattab ja oma mana tõmbe ära unustab.

■ŠRiifama tuleb ta jelle pobufega tepa, fellele eeft
mebamife ept riištabe feabmife mõi fopenbamije moob

juurbe on parjunub roõi parjutub.
Sa mõib niifuguft pobuft pori lompi et)t mee-

fraami feišma jätta ja fiiž minema ajaba. Wõni pobu«
ne ei tapa poris ept meeS jeiSta ja läpeb ajamife pääle
fope minema, et tuimale faaba, ja parjub jelmiifil fa
minema ajamijega.

4) hobune, feš tagaft üleS toidab.
s JJlõni pobune, tui talle otji jaba alla juptub, mõni

jälle, fui leba mitu forba järjeft lüüaffe, miSfab tagaft
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üleS. fiöömifega faab feHega toime, tui ainult üfS
forb ia tjäfßti lööb, aga ohja faba alla jutjtumifega
on pahem lugu, feft ohi mõib maga tifjti faba alla

juhtuba ja feba on raSte ära hoiba. @t feba roiga
ära mõerutaba, tuleb hobune fettega ära hajutaba, et

tema nööri faba aU olefut enam tätjele ei pane. Seba
ei jaa muibu, tui peab Ijobufele ta taUiS riiStab pääle
panema, (feba ainult päema teha, mitte aga ööfetS
riištu hobufele pääle jätta, feft bobune wõib ennaft
ööfe riiStabe fiSfe mäSfiba ja otfa faaba) ja lentfibe
tulge faba aUa taunis jäme nöör tiunitaba, nii et ho-
bufe faba alati nööri tulge puutub. SBeel parem on,
fui lentfibe tülge mäitfeb rõngab faaroab finnitatub,
miHebeft nööri otfab läbi maljabe (päitfete) tulge Iä«

hemab, nõnba, et fui hobune üääb liigutab, fiis feUe
läbi nöör faba all ta liigub. Selle läbi faab ta ho-
bufe tõbifartlif faba ära arStitub. §obune harjub
pitapääle feUega ära, et taUe mibagi faba aUa et)t
tülge puutub ja ei pane feba miintafS enam tähelegi.
2Kitte üfSneS taUiS, maib ta täigu pääl tuleb nöör

hobufel faba aU hoiba, aga feUe eeft peab fangeSti
hoolt fanbma ja hoibma, et fiiž mõnba teift nööri eht
ohja h°bufele faba aUa ei jaa, enne fui hobune
oma moobu mõi tõmbe ära on unuStanub. sää abi-
nõu ongi, fui pitemat aega ära jõuab hoiba ohja faba
atta laftmaft, fiiS unustab ta hobune pita aja jootful
oma moobu ära, fui tal juft tõbifartlif faba ei ole.
Saba ife ei faa tüll miStift tõbifartlif olema, maib

faba alune, feUepäraft tuleb juft feba tahta tülge puu-
tutamife läbi hajutaba ja feba nööri abil teha. Stui
nööri faba aU pibamine ei peats aitama, miba mui-

bugi mitmeb tuub eht mähemalt pool aastat tuleb
teha, fiis hobune, faS fügamäSfe lumeSfe eht mäba

maaSfe ajaba, tuS ta tagaft üleS mifata ei faa ja
fiis ohjabega tema fabaaluft õeruba ja feba arutihti
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telja, funi ära t>arjub ja fülge puututamift enam

tarba. Sebafama tuleb fa fiiS teha, fur hobune fube-

meft tõbi farbab. Siin on f)ää abinõu fõlju (tubeme)
alune nöör lentfibe füUeS pibaba, mis aega mööba

tõbi ära harjutab. ...
\

5) hobune, feä foitti puututamift
bab Utöni fjobune, fui talle mibagi fonti puutub/'j
faS mistab tagaft üleS etjt lätjeb lõljtuma. Sellele on

ennemalt mibagi fonti Ijalroažti puutunub, ifeäraniS
noores eaS. Seba tuiga on raSfe ära mõõrutaba.

Stontifib tuleb arutifjti puututaba ja fülgi puututami-
fega Varjutaba. Äõige efite tuõib pifa õlebega Varju-
taba. slfab õleb finnitatagu mantri tuõi ree pää
fülge etteotfa nõnba, et õlebe fat)tifeb otfab fäigi pääl
aegajalt pobuje tagumiste fontibe fülge puutumab. Dn

hobune õlebega juba tjarjunub, fiiS tuõetagu tuibajab
nõrgab tafe offab ja tinnitabagu neib tuanfri etjf ree

pää fülge. tuõetagu jämebamab offab, aga iffa

niijugufeb, mis ijobufe fontibele tuiga ei tee. Uita

aja jooful Varjutuab Ljobufe fonbib fülge puututami-
fega ära ja hobune ei farba enam nii möga tonti

puututamift. slga felle eeft peab fangeSti poolt fanbma,
et ree tuõi tuanfri põpilaub tuõi rebelib pobufele miHaSgi
fonti ei puutu.

6) Sobime, fe£ foera larbab. ®ee tuiga
on jedeft tulnub, et foer forb pobuft ninaft et)t põl-
tueft on VammuStanub. on fee meeles ja
fellepäraft farbab ta foera ja püüab põgeneba, nii pea,
tui foer ligineb. Seba tuiga ei faa naljalt ära mõe-

rutaba. linute abinõu on iga torb, fui fõibu pääl
toer pääle tuleb, hobune faS fohalt feiSma jätta ja
foer eemale peletaba ef)t taia fõnbiba lasta, fnni foer

juure jõuab ja fyobune näeb, et fee toer talle mitte

nina eht põime fülge ei tüfi. Siis jääb fyobune mui-
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bugi rahulifumafs. £uleb aga niifugune toer pääle,
feš Ejobuft ninaft el)f põlroeft hammuStaba püüab, fiiS
peab tingimata feiSma jätma ja foera eemale ajama,
muibu trõib h°^une lähtuma minna ja hirmus õnne»

tuS fünbiba. Sorb oli niifugune lugu, fuS hobune
foera farteS lõhtuma läfS, roaštn teift foormat jootfis
pifali fuffuS, tuanfer ümber läfS ja pääl istujat) (ini-
mefeb) roaStu maab faib roifatub. — Soera eemale pe»
letamifefS on b)ää mäiffib fiiuifefi manfriSfe eht reeSfe

torjata ja nenbega foera pilbuba. Soer farbab fimi

ja ei tule naljalt ligi.

7) hobune, feö iga adja päraft eljnta».
tab. ®eba luiga ei faa muibu ära roõõrutaba, fui

peab arutifjti tunftliffa Ijirmutuft fjobufele tegema ja
fiiS tal neib filmata ja nuufutaba laffma, nõnba et ta
näeb ja aru faab, et tema tjirm ja ebmatuS asjata ja
tühine oli. hatjub t)obune ära, ega ole

päraft enam nõnba arg ega ehmataja. Sa täigu pääl,
tui hobune mibagi ehmatab ja farbab, tuleb tal aSja,
miba ta fartiS tuõi ehmatas, näibata ja nuufutaba
laSta, fui fee roõimalif ei ole, fiiS mõlemalt tal

filmata lasta, et ehmatus asjata oli.

8) Jpobune, feö niäeft aöa jooflma tüf-
fib Šee on juure fyarjunub tõmbe ja taunis raSfe
ära roõõrutaba. @i jaa muibu, fui peab efite tuäiffeft
tünfaft tühja roanfri tuõi reega jalgjalalt iga päem
mitmeb torrab alla täima ja feba nii faua tegema,
tuni fyobune juba ije tafa afla lätjeb. <sääl juures
ei tol)i bobuft fugugi' fuu ääreft pibaba, maib itta ai»

nult otjjabeft. Siis tuleb foormatnatute raStemafS

tetja ja feUega alla fäimift Varjutaba. Aegajalt tuleb

tõrgemateft fünfabeft alla fäimift Varjutaba, tuni 1)0»
bune täiesti ära tjarjub mäeft tafa alla täima ja foor-
mat tagafiljoibma.
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9) pobuft, feS fäigu pääl tipti teeb, nagu ta-

pata ta fufele, aga ei fufe mitte, tuleb iga forb, tui
ta feba teeb, tublište läbi piitfutaba, fii§ ta miimafg
feba ei julge enam tepa. aga tüll teabma ja
ära tunbma, et pobune tõesti fufele tapab, muibu mõib
õnnetud juptuba, feft mõni pobune peab enne tütf

aega feižma ja ootama, funi ta aHeš fufeha faab.

10) Jpobufele, fes fonti puututamifeft, foera

mõi mõnba ašja farteš lõVfuma läpeb, tuleb päitjete
(maljabe) tulge niifugufeb flappib tepa, miž lõpfuma
minefi forral mõimalif on üpe ifeäralife nööri mõi
ripma abil pobufele filmabe ette tõmmata hobune ei

näe fiiž fupugi joofSta ja jääb mariti feižma. £>o-
bufele, feš tagafi roapib tulemab, nagu fee juba pruu-
gita on, fumbagile poole maljaäte fülge filmabe juure
napf flapib panna nõnba,„et ta mitte tagafi maptiba
ei faa.

Stui meie nüüb fõifi neib fiin ülemal pool tep-
tub firjelbufi teraruamalt tähele paneme, fiiS näeme, et

niifamuti fui noort pobuft, tuleb fa peru pobuft Var-
jutaba ja õpetaba ja fel teel temalt palmab fombeb
ära mõerutaba ja uueb tjääb fombeb juure Varjutaba,
õpetamine ja purjutamine peab järf järgult pifamifi
pifa aja joofful tafapiljufeft ja ratjulifult fünbima, aga
mitte pefSmife ega juure färaga ja fuur
fära teeb looma fegafefž ja fangefaelfetš ja ajab ašja
nurja. Sellepäraft toimetabaga fannatlifult tafa ja targu.

%äV'n b u ž: £>obufe ifeloom (farafter) on

mapel fa päranbam, j. o. nagu manab, nii marjab,
aga mõiftlif ümberfäimine ja õpetamine teeb nenbeft
fiižgi forralifub lõõmab.
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2. 'jJiüorc fjobufega ümberkäimine ja
tema Õpetamine.

ftobuft tuleb õpetaba ja temaga mõiftlifult üm-

ber fäia, ifeäraniS noore tjobufega, fui l)ääb bobuft
faaba. feft hobune on, nagu juba ütelbub, fee

loom, feS fombeib fergeSti omanbab ja ueib naljalt
ei unušta. Sellepäraft peab noore bobufega funi 5

aasta manabufeni maga ettemaatlifult ümber fäima ja
jelle eeft (joolitfema, et ta mõnba tjalba fombet ei
omanba. sJioore tjobuje faSmatamife juures tuleb järg-
mift taljele panna ja täita :

Oioort fjobuft ei tofyi ärritaba ega fõbitaba, feft
■ärritamine teeb teba furjafS ja fangefaelfefS (tõrfujafS)
ja fõbitamine fiunujafS mõi perufš. ft'a ei totji noo-

rele Ijobufele mibagi tonti lasta mõi mifata etjf teba

petja, feft fonti puutumine ja pefSmine mõib teba lõb-
tujafS etjf tagaft üleSmiSfajafS teha £)u ta torb
mõne äritufe tõttu, faS tagaft üleS mifanub etjf lõtvuma
läinub, fiiS teeb ta feba peaaegu iga forb, fui teba jär-
jeStiffu mitu torba lüüaffe etjf taile mibagi fonti puu-
tub, faS manfri põlji laub eljf mibagi feUe farnaft.
Äa manfri ja ree eeS fäima peab noort bobuft mõift-
lifult õpetama, koorele tjobufele ei efialgul mi-

bagi raSfemat aSja mebaba anba etjf temaga roaStu

mäge üleS minna, fuS ta raSfuft tunbeS feiSma jää-
mift tarmitfeb, maib ta peab ütjte roiifi ebafi minema,
funi teba feiSma jäetaffe, feft on ta fäigi pääl forb

ife feiSma jäänub, fiiS tatjab ta ebaSpibi fa febafama
(teha ja õpib nii peruolefut. SRoort tjobuft ei
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manfri etjf ree eeä ajabeš piitfaga mitu forba järjed-
tiffu lüüa, ronib fui tarmiž lüüa ou, ftiž üf§ [jaamal
ja tjäšti, feft fui teba mitu forba järještiffu lüüatfe
mõib ta, faž tagaft üleš mifata eljf jobaga pilbujafö
(fabaga metjflejafž) faaba, miž möga inetu roätja näeb.
£>ää ei ole fa piitfaga lüüa äljmarbaba ja mitte lüüa;

selja (üle jala) joofšma ei totji noort tjobuft fa ajaba, fee
moob mõib talle juure jääba, etjf ta mõib jääl juured
tagaft üle 3 mifata etjf fa lõtjfuma minna, fta otjje
ei topi noorele tjobufete faba alla lašta. fee mõib teba

perufž (tagaft üležmižfajafš mõi fiunujafg) tetja.
tooret tjobufel ei pea fäigu (tee) pääl mitte rangifib
mõi riietu feabma mõi fotjenbama, ifearaniž fiiž mitte,,
fui ta ife feišma jäi, maib fui talle feba tetjaffe, fiiö
mõib tulla, et ta iga forb, fui feišma jääb, tatjab, et

feba tetjaffe, muibu ei tatja ta paigaftgi minna (maata
punft 3. peru tjobuftft). 338eel mätjem totjib noört

Ijobuft ree etjf manfri eež eeft mebaba, fiiž on feefama
Ijäba fäež, et ta muibu minema ei lätje, fui teba minema ei
meeta. Äa riižtab ei totji fitfab ega laiab olla, tjobune tun-

neb feba ära ja tüfib feišma jääma. 9?oore tjobufega ei to-

tji fa mäeft alla fõita, ta teeb feba fiiž alati fa foormagar
nõnbafamuti ei totji fa noort Ijobuft mäeft alla etjf
üles minefu pääl feižma jätta. Äa ei totji noort tjobuft
teife mažtu tutefu forrat tee pääl feišma jätta, fiiž ta*

fjab ta feba alati tetja, fui teine maštu tuleb, maib
feišma mõib fiiž jätta, fui juba mööba on minbub

ja tarmiö feišma on jätta, fta tjirmutaba mõi efjma-
taba ei tofji noort tjobuft, fee teeb teba fartlifufä

ja etjmatajafž, fa lõtjfujafš. £a feHe eeft peab tjoibma
r

et foer tjobuft põlroeft etjf ninaft fäigi pääl ei tjam»
mušta, ta farbab feba päraft (teine forb) tjirmfagti, ja
fatfub fotje põgeneba, fui foer pääte tuleb, ifeäraniš
ergu loomuga tjobune (maata punft 6, perutjobufeft).

ilfeülbfe peab noore tjobufega tõfifelt ja mõiftr
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tifult ümber täima, fiiS faab temaft ta tõfine mõiftlit
ilma ühegi hahoa fombebeta loom. Saljubel hobus-
tel on aga üfS eht teine halb tõmbe juures, ja fee tu-

leb juft loomaga mõiftmata (halmašti) ümberfäimifeft.
See, mi§ noore h°bufe fof)ta ütelbnb, olgu ta manema

hobufe fohta ütelbub, feft ta manem hobune mõib hQl'

ma ja mõiftmata ümbertäimife läbi hol®afS ja perutS
faaba ja mõiftlitu ümbertäimife läbi halmab fombeb. ära

unuStaba, nagu meie feba peru hobufe õpetamifeš näeme.

3. .£obufe tugeWufe, toigabe ja
fonibete tuntamne.

Xugeroa meohobufe rinb mõi pifjt on lai ja tu-

gen), teha pitt ühetaoline ümargune ja fintfub patfub
ja tugemab, ifeäranis efimefeb. Sõibu tjobufefö fõl-
bab rohfem (ergema temaga ja pita jalgabega hobune,
■aga r inb ja piljt peab itta tugem olema, muibu on ta

mebamifefS nõrf. IRatfa hobufefS mõib lühema teha
ja .pifa jalgabega hobuft tarmitaba. Väljub tatfumab
pobule jõubu ja mušflite tugemuft hobufe fabaft. Kõ-
ma faba (tui faba tõstab) pibaba tugemaib muft-
lib ja jõubu tähenbama, nõrt faba, nõrfa (jõuetub)
hobuft, — fõroa liha, tomat hobuft £erme ja mirt

hobune on ergu ja rõõmfa maatamifega, bjoiab pää
enamižti ülemal ja on oma liitumifeS terge, tuna mi-

gane loom pää enam rnäpem alla hoiab ja turb on,

fi man mefifeb jn e ißigafe hobufe tõht on tubemeft
nagu tõttu litjutub ja felja poole üleS fiStub ja ife
on ta enam rnäpem fötjn, ja feS hobune paigal feiSteS
lütptefelt ja nagu lõõtfutabeS hingab ja fääl juurež
tõhuga roäga tõmbab, fellel on nõnba nimetatub Sauel)-
fchlag (Satia feele fõna, tähenbab, (SeSti feelbe ümber

pantub „tõh u‘ööt"). Sfeäranis paistab fee miga fiiS
mälja, tui niifugufe hobufega ruttu fõibab eht foormat

roeab, tal tahab fiiS hing üsna finni jääba, lõõtfutab
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möga ja Jföbib fa. suu - bammuštamife tuiga tuleb

fiiš näbtamale, fui bobufele beinu antaffe ja ta fubugi
jõime, ree et)t toanfri juurbe fööma pannaffe, fuž ta

füiež mabete roabel fa puub bammužta& ia lääl
juurež niuffuroat, tjäätt teeb. Sfa Ijambab on tal eeft
ära fulunub.

£obufe jalgabe roigabuž on ftiž fõige paremini
näha, fui bobufega ratfa tüfife maaö ebafi tagafi fõibab
ja fyäffi jeišma jätab. £erroe jalgabega hobune jääb
fõige nelja jala pääle feišma ja mõib tuff aega nõnba
ilma liigutamata feižta, aga migaje jalgabega bobufel,
fa§ toärifeb pitjt mõi nõtfub jalg, ja roaržti lafeb ta

üpe jala päält teife pääle, ega jaa fuigi faua fõige nelja
jala pääl paigal feiSta. ftõigeroigajemat jalga püüab
ta iffa fõige rofjfem toaba Ijoiba. Äa fäega peab fyo-
bufe jalab läbi fatfuma, faš fääl mõnba mubfu, fõroab
tüffi eht Räiget foljta ei leibu. Räiget fofjta bobune
muibugi ei taba fatfuba lažta, ta tõmbab fii§
fobe jalga,- fui t)aiqe foba et)t foone fülge puututaffe.
4säri3 roigafeb bobuje jalab on põlmebeft enam mähe
ette poole fõroerab. fta alt liiga lameb fabjab tule-

mab Ijobnfel meafš lugeba.

£obufe nägemift (ftlma ažja) tuõib fette läbi fat-

juba, et t-male ruftfaga et)f niitja marrega atpuarba*
baffe fõrroalt päfja lüia Nägija hobune ehmatab fobe
ja tõmbab pää eemale, aga fofjalt pime bobune ei tee

feba, olgu fiiž rvat)» ft, fui ligibalt fünnib,
tunneb ta feba ära.

frobufe fombeib ja peru olefub roõib felleft fätte

jaaba, fui teba fubemeft, fabaft, fonbift et)t turja päält
puututab ja ohjab faba alla lafeb, ree et)f manfri ette

rafenbab, joofšma jeižma jätab ja jälle
minema ajab, porižfe etjf lumeSfe ajab, teba mittu forba

järeštiffu lööb ja taöe mibagi ražfemat roebaba annab,
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mäeft ü(e§ ja alla täib, jn e. (hobufe peruolefuib,
maata tirjelbufež peru hobufe üle fiinjamaš raamatus

1 jagu).

£obufe wirtuš jelgineb muibugi feHeft, tui löö*

mift tarbab. 2Birf Ijobune ehmatab ja targab tohe,
tuna laijt hobune ütjeft löögift juuremat tähelegi ei

pane. roigane hobune on igal ühel ifegi fil*
maga näha.
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